
1 
 

OBECNÍ ZPRAVODAJ 

DLOUHÁ LOUČKA 3 

září - listopad  2019                                      www.dlouhaloucka.cz                                                                              

            

     
                                                                        Country Paráda v zámeckém parku 

 

PÁR SLOV ÚVODEM 

 

Prázdniny utekly jako voda a chladné večery a rána jsou neklamným znamením, že se o slovo 

přihlásil podzim. Pevně věřím, že jste si přes léto užili dovolených a načerpali energii do 

následujících chladných měsíců. Jistě k tomu přispěly i akce, na kterých jsme se společně 

setkali, ať už to byl  15. ročník Country parády v červenci  nebo Hodové slavnosti v srpnu. Těší 

mě zájem občanů se při těchto příležitostech setkávat a  chtěl bych tímto poděkovat všem 

pořadatelům, bez nichž by nebylo možné akce uskutečnit.  

  Tak jak bývá zvykem, dovolte, abych se v úvodu zmínil, co se v obci za poslední měsíce událo 

a co nás do konce letošního roku ještě čeká. 

                                                                                                   Ladislav Koláček, starosta 



2 
 

SLOVO STAROSTY 

 

Žaloba o určení vlastnictví nemovitosti základní školy  

 

Po čtyřech letech průtahů a obstrukcí ze strany Československé 

provincie Milosrdných sester Panny Marie Jeruzalémské – 

ženská větev Německého řádu začal olomoucký okresní soud 

projednávat žalobu o určení vlastnictví nemovitosti ZŠ na ulici 

Šumvaldská. Jednání proběhlo 24. září 2019 a konalo se 

přibližně 3,5 hodiny. Řád v žalobě zpochybňuje, že je obec 

právoplatným vlastníkem pozemku a budovy ZŠ. Právní 

zástupce Německého řádu den před projednáním předložil soudu důkazy, o které opírá svoji 

žalobu. Obec zastupuje Mgr. Pavla Buxbaumová, která protistraně tento postup vytkla, stejně 

jako soudkyně z důvodu, že  na  seznámení se 40ti stránkovým vyjádřením nebyl dostatek času.  

Škola funguje od roku 1945 a obec za uplynulých 70 let investovala do oprav a vybavení nemalé 

prostředky. Obce měly být dle mého názoru z církevních restitucí vyjmuty, stejně jako krajské 

úřady. Církvím má být vydán majetek v hodnotě 75 miliard korun a dále během třiceti let 

postupně vypláceno cca 59 miliard korun jako náhrada za majetek, jenž nemůže být z různých 

důvodů navrácen.  Další jednání u okresního soudu proběhne dne 10. října 2019.   

 

Investiční akce 

❖ v měsíci září byla zahájena výstavba cyklostezky 

Dlouhá Loučka – Horní Sukolom. Stavbu provádí firma 

KARETA s.r.o., Bruntál. Termín dokončení je konec 

listopadu. Tuto stavbu za 13,6 mil Kč financuje společně 

Město Uničov a Obec Dlouhá Loučka. Na cyklostezku bude 

v budoucnu navazovat cyklostezka Dolní Sukolom – 

Uničov.  

❖ současně se dokončuje výstavba chodníku na ul. Újezdská. Tuto stavbu provádí firma 

REKULTA. Při stavbě došlo k problému, že odvodnění z cesty se dostalo do souběhu 

s plynovodem. Stavba se musela zastavit a projektová dokumentace se musela přepracovat. 

Termín dokončení je říjen 2019. 

❖ v měsíci září proběhla oprava kotelny na DPS. Byly namontovány kondenzační kotle 

ENBRA, tím by mělo dojít k úspoře plynu. Současně se provedla nová elektroinstalace včetně 

ovládání 

❖ do konce měsíce října bude dokončena výměna krytiny na dílnách obecního úřadu 

v objektu u ZŠ v ul. Šumvaldská. 

 

POSLEDNÍ ODVOZ PLASTŮ A SKLA V LETOŠNÍM ROCE 
 

svoz plastů se bude konat ve čtvrtek 21. listopadu a 19. prosince 

svoz skla se bude konat ve čtvrtek 7. listopadu  

 

https://search.centrum.cz/img-detail.php?urlsource=http://www.standmar.cz/odpadkove-kose-plastove.html&urlprint=http://www.standmar.cz/images/popelnice-120-zluta-b.jpg&urlreferer=/?q%3D%C5%BElut%C3%A1%2Bpopelnice%26utm_source%3DcentrumHP%26utm_medium%3Dsearchbox%26utm_content%3Dobrazky%26sec%3Dimg&w=292&h=426&urluse=//media2.picsearch.com/is?Nq7K9jJruPDwr-i43E4h3smMZZhQyrtajDtPw-jopwc&th_w=88&th_h=128&s=21504&c=1&f=jpg&fn=popelnice-120-zluta-b&q=%C5%BElut%C3%A1%20popelnice&site=


3 
 

OD NOVÉHO ROKU MUSÍ BÝT PSI  
OZNAČENI ČIPEM 

 

Majitelé psů mají jen tři měsíce na splnění nové 

povinnosti – označení zvířete mikročipem. Majiteli, 

jehož pes nebude mít po prvním lednu 2020 mikročip, 

hrozí pokuta až do 20 tisíc korun. Mimo jiné proto, že 

povinné očkování proti vzteklině je platné pouze 

v případě, je-li pes čipovaný. Výjimku mají pouze starší 

pejskové, a to pouze tehdy, pokud jsou označení jasně 

čitelným tetováním provedeným před 3. červencem 

2011. Štěňata musí být označena nejpozději v době 

prvního očkování proti vzteklině, tedy v půl roce 

života. Čipování provádějí veterinární lékaři a jde o 

úkon srovnatelný s injekční aplikací. Mikročip o délce zhruba jeden centimetr je pomocí jehly 

vpraven pod kůži zvířete. Apelujeme na majitele, aby včas navštívili se svým psem ošetřujícího 

veterinárního lékaře a nechali psa čipovat. Povinnost čipovat všechny psy zavedla novela 

veterinárního zákona schválená před třemi lety. Majitelé psa s rodokmenem či chovatelé, kteří 

se psy cestují do zahraničí, své chlupáče již čipované mají. Pes označený mikročipem může být 

svým majitelem také zanesen do národního i mezinárodního registru. Tento zápis může 

pomoci s návratem zaběhnutého psa zpět k jeho pánovi. 

 

OD PŘÍŠTÍHO ROKU BUDE JÍZDA VLAKEM SNADNĚJŠÍ 

 

 Občané jezdící v Olomouckém kraji vlakem budou mít od 1. ledna 

2020 výrazně snazší cestování. Změny vyplývají z nově uzavřené 

smlouvy mezi krajem a Českými drahami. Nová opatření se dotknou 

i vlaků společnosti RegioJet. 

Ve všech osobních a spěšných 

vlacích v Olomouckém kraji začne 

od 1. ledna 2020 platit výhradně 

Tarif IDSOK. Ten lidem umožňuje 

přestup mezi různými dopravními prostředky. Cestující díky tomu budou moci využít k 

přepravě vlaky, autobusy i městskou hromadnou dopravu. Od 1. ledna 2020 nebudou v 

osobních a spěšných vlacích platit IN-karty Českých drah. Od stejného termínu bude možné s 

Jízdenkou IDSOK cestovat také rychlíky a expresem Českých drah. Občané je využijí při jízdě 

linkami dálkové osobní dopravy R8, R12, R13, R18, R27  a Ex2. Stejná pravidla budou platit i 

ve vlacích dopravce RegioJet. S Jízdenkou IDSOK cestující budou moci využívat jeho spoje na 

trati Kojetín – Přerov – Hranice. Informace o dalších změnách krajský koordinátor dopravy 

průběžně zveřejní na stránkách www.idsok.cz. Cestující se mohou obrátit také na Infolinku 

IDSOK na telefonním číslo 588 88 77 88 denně od 5 do 22.30 hodin kromě víkendu a dnů 

pracovního klidu. 



4 
 

Nejstarší občanka obce oslavila své  
97. narozeniny 

 

                  Dne 9. srpna 2019 oslavila paní Alena Pražáková  

                                              své 97. narozeniny!  

 

Stala se tak současnou 

nejstarší občankou naší 

obce. S úsměvem na 

rtech přijala gratulaci od 

pana starosty Ladislava 

Koláčka. Paní Pražáková 

stále žije ve svém domě 

v Dlouhé Loučce v kruhu 

své rodiny, obklopena 

láskou a harmonií. Svým 

zasněným pohledem 

zpřítomňuje minulost i 

budoucnost, do které jí 

všichni přejeme spoustu 

štěstí a hlavně hodně 

zdravíčka. 

 

 

PŘEDNÁŠKA O HISTORII SOVINECKA 

 

Spolek Staré Sovinecko ve spolupráci s obcí Dlouhá Loučka pořádá 

v pátek 11. října 2019 od 17 hodin v místním kině přednášku PhDr. Tomáše Niesnera   

na téma „Historie sovinecka“ se zaměřením na Dlouhou Loučku, Plinkout a Křivou 

 

 

 

https://search.centrum.cz/img-detail.php?urlsource=http://www.profilek.cz/obrazek/ruze-20/&urlprint=http://www.profilek.cz/obrazky-na-profil/ruze-20.jpg&urlreferer=/?q%3DR%C5%AE%C5%BDE%26utm_source%3DcentrumHP%26utm_medium%3Dsearchbox%26utm_content%3Dobrazky%26sec%3Dimg&w=500&h=570&urluse=//media1.picsearch.com/is?9VYI0dxhyIcsEbtLLNgylp9__0PN0ytoYYtpC8NWGek&th_w=113&th_h=128&s=50176&c=1&f=jpg&fn=ruze-20&q=R%C5%AE%C5%BDE&site=


5 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

                                     Významné výročí oslavili: 

 
80   Mareš Rostislav, Bačíková Eva,  

                        Pekárek Vladimír  

91  Konečná Anna  

96  Švendová Marie 

97  Pražáková Alena 

 

Blahopřejeme našim spoluobčanům k jejich životnímu jubileu 

a přejeme hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. 

 

                                                Sňatek uzavřeli:  

 

17. 08. 2019 Bačík Jan – Uničov 

  Žižková Žaneta – Uničov 

 

07. 09. 2019 Ondřej Vitešník – Dlouhá Loučka 

  Jana Tiefenbachová – Uničov 

 

19. 09. 2019 Rudolf Zbořil – Dlouhá Loučka 

  Monika Smolková – Dlouhá Loučka 

 

 

Láska, to je štěstí, které si dáváme navzájem.  

Přejeme Vám, abyste jí měli jeden pro druhého vždy dostatek. 

 

Naposledy jsme se rozloučili: 

 
11.07.2019 Smejkal Jan   78 let Dlouhá Loučka 

23.07.2019 Cajtchaml Václav 90 let Plinkout 

15.08.2019 Jedličková Anna  89 let Křivá  

01.09.2019 Přibyl Jiří  38 let Dlouhá Loučka 

10.09.2019 Smékal Jaromír 51 let Dlouhá Loučka 

19.09.2019 Jořenek Bohuslav 74 let Dlouhá Loučka 

26.09.2019            Hejtmanová Jitka    75 let  Dlouhá Loučka 

 

 

                                      Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

 



6 
 

OSLAVY 100. VÝROČÍ ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ V DLOUHÉ LOUČCE 
 

14. září 2019 proběhla druhá 

část oslav 100. výročí českého 

školství v Dlouhé Loučce 

v areálu školy. Pamětníci, 

rodiče i veřejnost si mohli 

během Dne otevřených dveří 

prohlédnout budovy školy, 

pomůcky i technické vybavení 

učeben. V kulturním programu 

vystoupila skupina Dunibuch a 

pan Libor Geier. Následovala 

velmi zdařilá akademie žáků 

základní školy, na které se 

podíleli žáci a učitelé prvního i 

druhého stupně. Díky 

příznivému počasí bylo možno 

kulturní program i akademii 

uskutečnit v prostorách školního dvora. Pro návštěvníky bylo připraveno občerstvení jak na 

dvoře, tak ve cvičném bytě ve II. školní budově. Po skončení kulturního programu se sešli 

bývalí i současní pedagogové a zaměstnanci školy na společném posezení ve školní jídelně. 

Pozvání přijalo na 40 bývalých pedagogů a zaměstnanců školy, kteří zavzpomínali na léta 

strávená na zdejší škole.   

Ke 100. výročí českého školství 

v Dlouhé Loučce byl za přispění 

Olomouckého kraje vydán 

Jubilejní almanach ZŠ Dlouhá 

Loučka. Kniha obsahuje 

stručnou historii školy, seznamy 

zaměstnanců a také absolventů, 

které jsou rozděleny podle 

ročníku ukončení školní 

docházky. Tuto více než 

130 stránkovou publikaci si 

můžete zakoupit v kanceláři 

školy v budově u kostela a 

v kanceláři obecního úřadu. 

Konání akce bylo podpořeno 

dotací Olomouckého kraje. 

Děkujeme všem příznivcům školy, kteří nám pomohli organizačně tuto náročnou akci zajistit, 

zejména Zdeňkovi Prášilovi a Zdeňkovi Kuxovi za starost o gril, členům SRPDŠ a SDH a 

panu J. Bubeníkovi za pořízení videozáznamu akademie. Poděkování také patří kronikáři 

Mgr. Jaroslavu Brachtlovi a řediteli školy Mgr. Leopoldu Kropáčovi za zpracování 

almanachu. 

 

 



7 
 

NĚCO Z HISTORIE 
 

Uplynulo 90 let od úmrtí Emila Czecha 

Emil Czech, moravský malíř německé národnosti, 

se narodil do katolické rodiny sládka v pivovaru Řádu 

německých rytířů v Horní Dlouhé Loučce dne 17. 10. 1862 

na č.p. 39. Pocházel z početné rodiny deseti dětí, byl z nich 

nejmladší, v jeho pěti letech mu otec umírá.  

Již ve 14 letech odchází do Vídně za účelem studia 

na gymnáziu. Zde se mu potom, na soukromé škole 

kreslení, dostalo prvopočátečního malířského vzdělání, 

kterým byl nadán již od útlého věku. Ve Vídni zůstal i po 

dovršení osmnácti let, neboť nastoupil na zdejší 

uměleckoprůmyslovou školu. S Eduardem Veithem, 

rodákem z Nového Jičína, spolupracoval na výmalbě 

opony, která se do dnešních dní nedochovala, a to ve 

druhém největším divadle Rakouska - Volkstheatru. Od 

tohoto přítele a učitele získal jednak zkušenosti 

s monumentální tvorbou a jednak se symbolistní malbou 

pohádkově snových výjevů, což společně se smyslem pro 

dekorativní tvorbu zúročil při tvorbě nástropních maleb 

divadla ve slovinské Lublani nebo v dvorním kostele v Innsbrucku.  

Koncem století získal velkou zakázku v Českých Budějovicích na několik portrétních obrazů 

starostů města, ředitelů muzea a významných osobností. Ačkoliv nejprve tvořil spíše dekorativní malby, 

nevyhýbal se tedy ani portrétům, ba dokonce dokázal svoji obrazovou tvorbu rozšířit i o vídeňské 

městské scény, malby zátiší či krajinomalbu z venkovského prostředí Rakouska a Moravy. Svoji 

rozmanitou a různorodou práci doplnil i žánrovými scénami z klášterního života a kostelními obrazy. 

Svá díla vystavoval ve Vídni, Štýrském Hradci, Mnichově, Berlíně, Chicagu; na severní Moravě 

v Olomouci, Šumperku či ve Šternberku.  

V roce 1912 se ve věku 49 let oženil s devatenáctiletou Marií Zillichovou. Po první světové 

válce se vrátil na Moravu do svého rodného kraje, kde se věnoval svým zálibám, z nichž si nejvíce 

oblíbil pěstování květin – pivoněk, které společně s růžemi představoval ve svých květinových zátiších 

(viz. Czechův obraz nahoře – malba z r. 1917, olej na plátně „Zátiší se starožitnými hodinami“). 

Umělcovy obrazy jsou součástí sbírek Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, Moravské 

galerie v Brně, Slezského zemského muzea a samozřejmě Muzea umění v Olomouci, které mimo jiné 

vlastní jeho nejznámější dílo z r. 1906 s názvem Ranní toaleta, kterou muzeum připomenulo čtenářům 

svého časopisu Muzeion v čísle 3 v tomto roce. V únoru tohoto roku pak malířovu tvorbu představila i 

Městská galerie Uničov na Masarykově náměstí, kde byly ke zhlédnutí připraveny jeho olejomalby, 

akvarely, kresby a pohlednice. Studentka z Katedry dějin umění Filozofické fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci Marcela Sedláčková v rámci svého studia dohledala 183 jeho obrazů a 67 

pohlednic.  

Tento moravský malíř německé národnosti zemřel 7. 7. 1929 v Dolní Dlouhé Loučce, kde se též 

nachází umělcův hrob se skromným pomníkem. 

 

Ing. Antonín Hampl, správce Vesnického muzea Želechovice  

 



8 
 

POZVÁNKA NA AKCE 
 

Neděle  13. 10. 2019           DRAKIÁDA  

na hřišti TJ Sokol v 15 hod.   

Jsou zváni všichni příznivci pouštění draků. 

Soutěže:  

vyhodnocení vlastnoručně vyrobených draků, pouštění draků 

(udrž svého draka co nejdéle ve vzduchu:), v házení 

vyrobeného házedla, malování draků křídami na asfalt,  

o nejmenšího a největšího draka.  Ukázky létání s dálkově 

ovládanými modely letadel. Tvoření:  výroba  papírového 

házedla. Možnost opékání špekáčků (oheň připraven). 

Občerstvení zajištěno Odměny pro všechny, kteří si zakoupí 

kartu. Cena karty 20,- Kč.    

 

Srdečně zvou pořadatelé SRPDŠ Dlouhá Loučka 

  

Neděle 6. 10. 2019 Koncert KPH – Kytarové duo CD – Martin Cába, Vít Dvořáček  

                                                           v 15 hod. v knihovně  

 

Sobota 26. 10. 2019 Koncert KPH – L.Čepický – housle, J.Saidl – kytara,  

                                    v 15. hod. v knihovně 

 

 

 Sobota  2. 11. 2019    DYNIÁDA  v 17:00 hod. v zámecké parku. Výstava a 

ohodnocení vašich vydlabaných dýní. Pro odvážné je připravena strašidelná stezka 

(uvítáme vaše strašidelné obleky).  Občerstvení zajištěno                               

                                                                                       Srdečně zvou pořadatelé SRPDŠ 

 

 Sobota 16. 11. 2019  

 Spolek Jáchyma Pivce pořádá tradiční 

   PODZIMNÍ PLES  

 
ve 20:00 hod. v kulturním domě v Dlouhé Loučce.  

K tanci bude hrát skupina FANTAJM music band.  

Nebude chybět welcome drink, tombola, fotokoutek,                       

dobré jídlo a pití.         

 

 

 

Zpravodaj vydává Obec Dlouhá Loučka. Povolení k tisku OkÚ dne 11. 3. 2005 pod ev.č. MK ČR E 15859. Náklad 750 

výtisků. Tisk Obec Dlouhá Loučka. Uzávěrka příspěvků do následujícího čísla zpravodaje je do 20. 11. 2019.  

Příspěvky posílejte na e mailovou adresu: popelkova@dlouhaloucka.cz nebo osobně na obecním úřadu. 

 

mailto:popelkova@dlouhaloucka.cz

